QUÆR. II. Quid circa irregularitatem ex delicto.

R. D. Jansen Pars II.

1. Irregularitas alia est ex delicto, alia ex defectu; quæ est ex delicto, prærequirit peccatum mortale, quia est gravis pœna vindicativa delicti præteriti, delicta autem inducentia irregularitatem sunt varia, ut 1. *Reiteratio Baptismi*, quæ saltem, si sit publica, facit baptizantem, baptizatum & ministrum assistentem irregularem, cap. 2. de reiterando Bapt. intellige, si id faciant scienter & absolutè, nam ignorans, vel sub conditione baptizans jam baptizatum, re ipsa non censetur velle rebaptizare. Pirrh l. 5. tit. 9. à nu. 12. Hæc pœna autem non extenditur ad eos, qui malitiosè iterant Confirmationem, Ordinem &c. quia de his non loquuntur jura.

2. Violatio censuræ, si quis scilicet in excommunicatione, suspensione, vel interdicto exerceat actus Ordinis, aut excommunicatus, vel suspensus scienter Ordines suscipiat.

3. Fit irregularis Clericus exercens Ordinem, quem non habet. Dico Clericus, nam si laicus extra necessitatem solemniter baptizet, vel tentet absolvere, etsi gravissimè peccet, non tamen contrahit irregularitatem, quia id jura non statuunt.

4. Oritur irregularitas ex mutilatione & homicidio injusto & voluntario, item ex cooperatione, quæ fit mandando, consulendo, animando, arma præbendo, vel aliter in homicidium voluntariè influendo, juxta seqq. explicationes. 1. Hæc pœna non extenditur ad homicidium ca-

Nn suale,

suale, aut illud, quod sit pro necessaria sui, vel innocentis, aut etiam pro rerum magni momenti defensione, nisi excedatur moderamen inculpatae tutelae, quia ubi non est culpa, non debetur poena: aliud est de homicidio, quod propria manu committitur in bello justo, vel ex sententia iudicis, pro his enim jura statuunt irregularitatem, non in poenam, sed in defectum lenitatis, ut infra dicitur. 2. In bello injusto, si vel unus occidatur, totus exercitus redditur irregularis, ut habet communis, quia censentur se mutuam praesentiam ad occidendum animare, sed cum non sit hominis particularis de justitia belli judicare, id in praxi raro locum habet. 3. Quamvis in dubio, siue juris, siue facti nemo censetur irregularis, ut habet communis, eò quòd odia sint restringenda, aliud tamen est in dubio facti de injusto homicidio, ut clarum est ex *cap. significasti*, ex *cap. audientiam 2. de homicid.* Ideòque si concurrens ad abortum dubites, an foetus fuerit animatus, an consilium tuum in homicidium ab alio patratum influxerit, an percussus à te, & ab alio ex tua, vel alterius percussione obierit &c. in his omnibus censeri irregularis; e contra in dubio facti, de mutilatione non es irregularis, quia Canones tantum loquuntur de dubio circa homicidium, & quidem justum. *Dicast. hic n. 52. Laym. l. 1. tr. 1. c. 5. n. 35.* Ideòque si dubites, an propria manu in bello justo aliquem occideris, non censeri irregularis. 4. Mutilatio hic utpote in materia poenali,